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Jiří Bouška vybojoval v Londýně me-
daili - Den řemesel 5. ročník - Volby do 
zastupitelstev krajů a Senátu Parlamentu 
ČR 2012 - Jiří Bouška vybojoval v Lon-
dýně medaili - Napsali o nás: Unavený 
hasič zaujal porotu, Prosečtí hasiči mají 
„vyprošťovák“ - Lampiónový průvod  
v Proseči - Bleší trhy Proseč - Informace 
ze školy - Žulový pomníček v České 
Rybné - Historie ochotnického divadla 
v Proseči IV. část - Vychází kniha „Hu-
sákova normalizace na Chrudimsku“ 
- Novinky ze Základní a mateřské školy 
v Perálci - Prosečský dýchánek - Oslavy 
100 let skautingu v Čechách a 85 let skau-
tingu v Proseči - Týden knihoven - Měst-
ská knihovna: nové knihy - Ze života MŠ 
- Přehled kulturních a sportovních akcí  
v Proseči - Tělocvnična ZŠ Proseč - Klub 
seniorů Proseč: září 2012 - Pozvánky - 
Inzerce

Náš rodák, Jiří Bouška z Miřetína, vybojoval na Letních paralympijských hrách  
v Londýně v časovce jednotlivců na závodním okruhu v Brands Hatch bronzovou me-
daili. „Závod se jel na mimořádně těžkém okruhu a o to víc si tohoto umístění vážím. Je to 
skvělý pocit.“ sdělil na svém webu okamžitě po závodu Jiří Bouška.  

                                    				               pokračování na straně 2

Jiří Bouška vybojoval v Londýně medaili

V neděli 23. 9. 2012 proběhl v Proseči již pátý roč-
ník akce nazvané Den řemesel. Velké množství ná-
vštěvníků všech věkových skupin si prohlédlo pro-
story Prosečského muzea dýmek a část malebného 
náměstí zaplněného stánky a pracovišti řemeslníků 
a výrobců z mnoha oborů. Velký úspěch zazname-
naly rukodělné dílničky, divadelní představení pro děti  
i koncert folkové skupiny Pouta, který povedenou posví-
censkou neděli v Proseči završil.

			   Marek Rejent

Den řemesel v Proseči 5. ročník

Fotobanky na webu:
Martina Paulišová, http://mestoprosec.rajce.idnes.cz/
Michal Háp, http://www.zonerama.com/Album/50893
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Jiří Bouška uspěl, postavil se na stupeň 
vítězů a z Letních paralympijských her z 
Londýna si domů dovezl tvrdě vybojova-
nou bronzovou medaili. Česká paralym-
pijská výprava letos získala celkem 11 me-
dailí (1 zlatou, 6 stříbrných a 4 bronzové). 
Zástupci města jsou stejně jako občané  
hrdí na to, že Jiří Bouška na paralympiádě 
dokázal uspět a jeho sportovní úspěchy 
jsou skvělou reprezentací nejen naší vlasti 
v zahraničí, ale také místa odkud pochází 
a kde vyrůstal. S Jiřím Bouškou připravu-
jeme ještě do konce roku setkání na Pro-
sečském dýchánku, kde se s námi podělí o 
své zážitky z olympiády, doveze nám uká-
zat medaili a zástupci města mu osobně 
pogratulují a vyjádří své poděkování.

                         Jan Macháček

Jiří Bouška vybojoval v Londýně medaili

Krátký rozhovor s Jiřím Bouškou:
Jaké máš celkové pocity z letošní olympiády?

Byla komornější než v Pekingu, ale skvěle uspořádaná s úžasnou diváckou kulisou. Byl 
to jedinečný sportovní zážitek. 

Jaké byly tvé první dojmy ze získání medaile? 

Obrovská euforie. Na olympiádě to funguje tak, že když získáte medaili, zapíšete se do 
historie, pokud ne, jste v propadlišti dějin a veškerá odvedená práce nikoho nezajímá.

Co bys vzkázal svým rodákům a podporovatelům do Proseče?

Chtěl bych poděkovat za podporu, velice mě těší, že si to lidé užívají a cítí, že jsou sou-
částí tohoto dění. Rád se přijedu podělit o své zážitky, tak jako vždy v minulosti.

Volby do zastupitelstev krajů a Senátu 
Parlamentu České republiky se usku-
teční v pátek dne 12. 10. 2012 v době od 
14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 
dne 13. 10. 2012 v době od 8.00 hodin do 
14.00 hodin. Volby do třetiny Senátu se 
uskuteční jen v některých volebních ob-
vodech na území České republiky.

Případné druhé kolo voleb do Senátu 
Parlamentu ČR se uskuteční v pátek 19. 
10. 2012 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
a v sobotu dne 20. 10. 2012 od 8.00 ho-
din do 14.00 hodin.

Do Zastupitelstva Pardubického kraje 
mohou hlasovat výhradně státní občané 
České republiky, kteří jsou přihlášeni k 
trvalému pobytu v obci, která náleží do 
územního obvodu Pardubického kraje a 
do Senátu Parlamentu České republiky 
státní občané České republiky, kteří jsou 
přihlášeni k trvalému pobytu v některé 
obci spadající do senátního volebního 
obvodu č. 50 Svitavy, kteří alespoň druhý 

Volby do zastupitelstev krajů a Senátu Parlamentu ČR 2012 Město Proseč je rozděleno podle 
stálého seznamu voličů a místa trva-
lého pobytu do čtyř volebních okrsků:

- okrsek č. 1 – Proseč, Dům s pečo-
vatelskou službou, čp. 344 (trvale hlá-
šeni v místní části Proseč a Podměstí), 
7 členů okrskové volební komise, zapi-
sovatelka Romana Janečková

- okrsek č. 2 – Záboří, obecní do-
mek, čp. 33 (trvale hlášeni v místní 
části Záboří, Paseky a Martinice), 6 
členů okrskové volební komise, zapiso-
vatelka Veronika Doležalová

- okrsek č. 3 - Česká Rybná, obecní 
domek, čp. 96 (trvale hlášeni v místní 
části Česká Rybná) 4 členové okrskové 
volební komise, zapisovatelka Markéta 
Holcová

- okrsek č. 4 – Miřetín, bývalá 
škola, čp. 65 (trvale hlášeni v místní 
části Miřetín), 4 členové okrskové 
volební komise, zapisovatelka Lenka 
Kunhartová

den voleb dosáhnou věku nejméně 18 let 
a není u nich překážka ve výkonu voleb-
ního práva. Využít svého volebního práva 
může volič pouze ve volební místnosti 
toho volebního okrsku, na jehož území 
je přihlášen k trvalému pobytu. Každý 
volič má právo ověřit si, zda je zapsán v 
seznamu voličů, případně požadovat do-
plnění údajů nebo provedení oprav, při-
čemž obecní úřad je povinen do 48 hodin 
žadateli vyhovět nebo mu v této lhůtě pí-
semně sdělit důvody, proč žádosti vyhovět 
nelze.

Voliči bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svou totožnost a státní ob-
čanství České republiky (platným občan-
ským průkazem nebo cestovním pasem 
České republiky). Každému voliči budou 
dodány 3 dny přede dnem voleb hlasovací 
lístky. V den voleb volič může obdržet 
hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Všichni voliči jsou srdečně zváni k vol-
bám.
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Obrazem: 23. září 2012 - Den řemesel 5. Ročník

Fotobanky na webu:
Martina Paulišová, 
http://mestoprosec.rajce.idnes.cz/
Michal Háp, 
http://www.zonerama.com/Album/50893

Matrika - září, říjen
Jubilanti:
70 let	 Miroslav Bureš
	 Marcela Kalinová
	 Marie Zelenková
	 Božena Čermáková
75 let	 Bohumila Břeňová
80 let	  Božena Šibravová

Zemřelí:
Stanislav Alt, Mířetín
Jaroslav Horník, Proseč
Jaroslav Křiklava, Proseč
Růžena Zelenková, Paseky
Milada Broulíková, Proseč

Narození:
Dvořák Jan, Posměstí
Dvořáki Matyáš, Paseky
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Lampiónový průvod v Proseči
Opět se nám pomalu blíží měsíc říjen, ve kterém si každo-

ročně připomínáme Den vzniku samostatného českosloven-
ského státu – 28. říjen 1918. 

V rámci oslav tohoto významného dne je v Proseči již tra-
dicí lampiónový průvod. Proto i v letošním roce tradici nepo-
rušíme a tradiční průvod zahájíme dne 26. října (pátek) v 18. 
00 hodin na náměstí před městským úřadem. Cesta průvodu 
bude stejná jako v loňském roce. Po krátkém úvodu společně 
vyjdeme po ulici „Pasecká“, přes ulici „Na Ručičce“ směrem 
k ulici „Zábořská“. Zde uctíme památku padlých hrdinů po-
ložením květin u Památníku padlých u Rychtářových sadů, 
dále průvod bude pokračovat až k Památníku padlých před 
základní školou. I zde položíme květiny a slavnostní průvod 
zakončíme krátkým projevem. Květiny k uctění památky pad-
lých hrdinů Prosečska, kteří bojovali za naši republiku, budou 
samozřejmě položeny i k dalším památníkům v blízkém okolí 
města Proseč. 

Tímto Vás všechny srdečně zveme a doufáme, že účast v 
lampiónovém průvodu bude velká. Věříme, že si společně při-
pomeneme jeden historický mezník našeho státu a také histo-
rické události, na které bychom neměli zapomínat.            

                                 		  Lenka Žežulková

Unavený hasič zaujal porotu
Ondřej Hanus je autorem snímku s názvem „Únava po 36 ho-

dinách“, který obsadil druhé místo v soutěži „Hasiči před i za 
objektivem“ vyhlášené serverem pozary.cz. Stříbrný snímek v 
kategorii „A požáry“ byl pořízen při obrovském požáru skládky 
pneumatik v Boru u Skutče v červnu loňského roku. Na jeho 
likvidaci se podílely tři desítky profesionálních a dobrovolných 
hasičských jednotek a JSDH Proseč patřila k těm nejaktivnějším.

Prosečtí hasiči mají „vyprošťovák“
Novým pomocníkem k vyproštění osob z havarovaných auto-

mobilů, závalů, násilnému otevírání uzavřených prostor se mo-
hou pochlubit hasiči z Proseče. Díky štědrosti sponzorů, Města 
Proseč a příspěvku SDH Proseč se podařilo zakoupit starší hyd-
raulické vyprošťovací zařízení Holmatro. Po dlouhých měsících 
hledání ho hasiči koupili v polském Chelmnu za velmi přijatel-
nou cenu 80 tisíc korun. Po absolvování potřebných školení, vý-
cviku a revizi bude zařízení umístěno ve vozidle CAS 32/T815, 
na které již byl letos namontován naviják Warn s tažnou silou 
5000 kg.

Napsali o nás - Chrudimský deník:
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Informace ze školy
Prázdniny uplynuly jako voda a tak se 

opět setkáváme na prahu nového školního 
roku. Pondělí 3. září se stalo přelomovým 
dnem pro 20 nových prvňáčků a samo-
zřejmě i pro jejich rodiče a prarodiče. V 
první školní den je přivítali zástupci školy 
a pan starosta. Celkem školní lavice za-
plnilo 229 žáků, o které se bude starat 20 
pedagogických pracovníků. Změna na-
stala na místě zástupkyně ředitelky školy. 
Tuto funkci vykonává paní Jarmila Mi-
chálková. Její předchůdkyni - paní Haně 
Boušková, která odešla do důchodu, patří 
mé upřímné poděkování za vykonanou 
práci. Taktéž paní učitelka Věra Srdečná 
odešla na zasloužený odpočinek. I jí dě-
kuji za obětavou práci. V letošním škol-
ním roce máme dvě výchovné poradkyně: 
paní učitelka Alena Sudková bude prová-
dět poradenskou službu k volbě povolání 
a bude mít na starost případné výchovné 
problémy žáků. Paní učitelka Alena 
Zvárová, která dokončila studium pro 
výchovné poradce, se bude zabývat inte-
grovanými žáky, individuálními vzděláva-
cími plány a činnostmi, které jsou s tím 
spojené. Zároveň na naší škole i nadále 
funguje na poloviční úvazek školní psy-
cholog. Se slečnou Pavlínou Tlustošovou 
se můžete domluvit na případné schůzce 
vždy v úterý nebo ve středu.

Současná legislativa nám umožňuje 
zkrátit přestávku na 5 minut. V rozleh-
lých prostorách naší školy to není úplně 
ideální, ale vzhledem ke změnám v jízd-
ních řádech, jsme v jednom případě k 
tomuto kroku přistoupili. Přestávka mezi 
4. a 5. hodinou bude trvat pouze 5 minut 

a díky tomu žáci, kteří cestují směrem na 
Nové Hrady,  mohou odjet autobusem 
ve 12,43 hod. Další přestávky jsou beze 
změn - první trvá 15 minut, druhá 20 mi-
nut a všechny ostatní 10 minut.

V prostorách naší školy i v letošním 
školním roce funguje ZUŠ Skuteč.  Počet 
vyučovaných hodin je rok od roku vyšší 
a dle slov pana ředitele ZUŠ právě pro-
sečské děti patří mezi ty velmi nadané. 
Návštěva hudebního, výtvarného a taneč-
ního oboru je jedna z možností, jak mo-
hou děti smysluplně trávit svůj volný čas.  
Další volnočasové programy pro ně při-
pravuje naše škola. Nepovinné předměty 
nabízíme tyto – školní časopis, 3 pěvecké 
sbory, zdravotní tělesná výchova, indivi-

duální logopedická péče a náboženství.  Z 
kroužků je to tvořivá dílna, francouzský 
jazyk, volejbal, kroužek sportovní, počíta-
čový  a technický.  Mnohdy je velmi těžké 
najít ještě čas, kdy děti „nic nemají“ a mo-
hou se do těchto zájmových útvarů  při-
hlásit. Učitelé je vedou na rozdíl od vět-
šiny škol zdarma, do tvořivé dílny si děti 
platí materiál. Další informace naleznete 
na www.zsprosec.cz.

Všem žákům, učitelům a rodičům přeji, 
aby tento školní rok naplnil jejich očeká-
vání a přinesl všem pocit dobře vykonané 
práce.

					   
	 Mgr. Jarmila Broulíková

S nadcházejícími oslavami Dne vzniku 
samostatného československého státu 
(28. říjen 1918) vždy uctíváme i památku 
padlých hrdinů, kteří bojovali za svobodu 
našeho státu, bránili naši republiku. Kaž-
doročně pokládáme k památníkům pad-
lých hrdinů květiny, pořádáme lampió-
nový průvod, s pokorou zavzpomínáme 
na prosečské, rybenské, mířetínské či 
pasecké občany, kteří položili život, aby-
chom mohli žít ve svobodném státě.  

Ale na našem katastrálním území se 
najdou i místa, o kterých mnozí z nás ani 
nevědí. Místa, na nichž se odehrály udá-
losti spojené s bojem za svobodu. Jedním 
z nich je žulový pomníček s křížkem, 
který je postavený na louce za obcí Česká 
Rybná v místech, kde byli zabiti revoluční 
bojovníci Čeněk Mládek z České Rybné 
z Drahošova mlýna a František Kudláček 

Žulový pomníček v České Rybné z Rychmburku. V osudný den 8. května 
1945, na úplném konci války, vystřelili 
tito bojovníci nekrytí na Němce, kteří se 
přesunovali směrem ke Krouně. Se vší 
dychtivostí se 
chtěli ještě za-
pojit do boje. 
Němečtí vojáci 
z kolony je bo-
hužel dopadli 
a ubili. Čeněk 
Mládek byl po-
chován na míst-
ním prosečském 
katolickém hřbi-
tově.

Proto v letoš-
ním roce po-
ložíme o jednu 
květinu více. 
Uctíme i pa-

mátku těchto statečných mužů na místě, 
kde na konci 2. sv. války vyhasl jejich ži-
vot.

		  Lenka Žežulková
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V tomto díle se budeme věnovat další, 
už čtvrté skupině divadelních ochotníků 
v Proseči. Vznikla tu potřeba založit di-
vadlo, kterého by se mohl účastnit každý, 
bez rozdílu náboženského přesvědčení.  
S touto myšlenkou přišel studující VIII. r. 
gymnázia Karel Vaněk, který oslovil pana 
Ant. Filipiho, jednatele místního So-
kola. S jeho pomocí byla svolána schůze  
a 12. srpna 1910 založen Spolek divadel-
ních ochotníků. Stanovy spolku vypraco-
val Dr. Viktor Trkal, předsedou byl zvo-
len řídící učitel Ant. Trkal. Zakládajícími 
členy se stali dále Š. Kopperl, J. Weiner, 
F. Chalupník, M. Kadlecová, B. H. Ka-
dlec, A. Košňar, Dr. Kubík, J. Sodomka, 
A. Boháč. Zájemců stále přibývalo, na 
konci r. 1910 měl spolek už 14 zakládají-
cích, 42 činných a 79 přispívajících členů. 
Majitel hostince „U Lípy“ p. Ant. Boháč 
propůjčil sál k postavení stálého jeviště 
(nájem za jedno představení 10 K, roční 
nájem ze šatny 40 K ). Jeviště objednané 
až v Praze došlo, a tak se mohlo hrát.

Už  30. října 1910 bylo sehráno první, 
můžeme říci „historické“, představení 
– veselohra V. Štecha „Deskový statek“  
v režii A. Trkala. Spokojeni s provedením 
hry byli herci i diváci, obzvláště když so-
kolský hudební kroužek udržoval dobrou 
náladu do pozdních hodin. V r. 1910 se-
hráli ochotníci ještě další tři představení 
(27. 11., 11. 12., 18. 12. ).

Rok 1911 byl na uvedená představení 
velmi bohatý. Hrálo se 7x, za zmínku stojí 
např. drama o 5 dějstvích „Vojtěch Žák, 
výtečník“ a „Na Valdštejnské šachtě“ od 
Lad. Stroupežnického. Velmi kladně byly 
hodnoceny výkony prosečských herců  
v časopise „ Obzor litomyšlský“.

V roce 1912 uvedl ochotnický spolek 6 
různých her (např. „Jedenácté přikázání“, 
„Karel Havlíček Borovský“ od F. F. Šam-
berka ) a uspořádal „Velkou národní slav-
nost“ ve spolupráci se sokolskými jedno-
tami z okolí.

Bohatý na činnost byl i rok 1913, 
svědčí o tom 5 uspořádaných předsta-
vení – tentokrát většinou veseloher (např. 
„Palackého třída“, Zmařené jubileum“, 
Její systém“). 31.12. pořádají ochotníci i 
Silvestra pro veřejnost se zábavným pro-
gramem. 

V roce 1914 jsou sehrána jen 2 předsta-
vení. 8.3. je to veselohra „Representantka 
domu“ a 13.4. Jiráskova „Lucerna“, ve 
které účinkovalo 20 herců a celá řada sta-
tistů. Další činnost divadelníků přervala 
na řadu let I. světová válka.

Činnost se obnovuje 11.8.1918, kdy na 

Historie ochotnického divadla v Proseči – IV. část
slavnostní akademii pořádanou Sokolem 
kromě řečníka Arne Nováka, jeho paní a 
dalších významných hostů účinkuje Pě-
vecké sdružení jihočeského učitelstva a 
také naši ochotníci se „Zvíkovským raráš-
kem“ Lad. Stroupežnického.

V dalších letech je četnost představení 
opět velká, hlavně pak od r. 1922, kdy se 
začíná hrát na jevišti v nově zbudované 
sokolovně. 21. a 22.1.1922 je tu uvedena 
„Lucerna“  k oslavě 70. narozenin A. Ji-
ráska, 2.4. „Naši furianti“ Stroupežnic-
kého, 28.10. Jiráskova „Vojnarka“ a  7 
dalších titulů. Neobyčejně aktivní byl 
Spolek divadelních ochotníků po celá 
dvacátá léta. Nelze zdaleka vyjmeno-
vat všechna data a všechna představení. 
Prosečští ochotníci si troufli na opravdu 
náročné a zajímavé kusy. Jen namátkou 
několik titulů: „Gazdina roba“, „Její pas-
torkyňa“, „Paličova dcera“, „Janošík“, 
„Babička“, „Radúz a Mahulena“ a další a 
další.

Ve třicátých letech četnost představení 
polevuje, hraje se většinou jen jedno před-
stavení v roce. Poslední objevený doklad 

(plakát ) je z 12. 2. 1939 . Další činnost 
zřejmě ukončila přicházející II. světová 
válka.

Je obdivuhodné, jak Spolek divadel-
ních ochotníků v Proseči ovlivňoval celý 
společenský a kulturní život v obci. Nejen 
množstvím divadelních představení, ale 
také spoluprací s hudebním kroužkem, 
zajišťováním programů při sokolských 
akademiích, pomocí Spolku paní a dívek 
„Teréza Nováková“ při pořádání jejich 
přátelských večerů, organizováním kon-
certů a zábavných večerů.

Slušelo by se v závěru jmenovat všechny 
herce, režiséry, nápovědy a další aktéry 
záslužné ochotnické historie. Byly by to 
desítky jmen. Některá ta jména už v Pro-
seči neznáme, jiná by nám připomněla 
jejich potomky, kteří už bohužel v diva-
delní zálibě svých předků nepokračují.

Zpracováno ze záznamů Spolku diva-
delních ochotníků v Proseči do r. 1912 
(zapůjčil pan Sv. Vobejda ) a „Návěští“ 
(souboru plakátů ) tohoto spolku.

                                  V. Stoklasová

Ukázky návěští (dnešními slovy plakáty), která 
zvala na představení a společenské akce pořádané 
Spolkem divadelních ochotníků.
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Vychází kniha „Husákova normalizace na Chrudimsku“
Do tisku je připravena kniha Josefa  Ně-

mečka, mapující období na okrese Chrudim 
za  období let 1969 – 1990,  které bývá 
označováno jako doba „normalizace“.  Au-
tor čerpal ze zápisů předsednictva OV, mi-
mořádných i řádných okresních konferencí 
chrudimských komunistů především ze 
začátku 70. let. Toto období sebou přineslo 
masivní prověrky členů KSČ a výměnu 
legitimací, při nichž bylo 25 % tehdejších 
členů buď vyškrtnuto nebo vyloučeno. 

Ze zajímavějších částí knihy stojí za při-
pomenutí zpráva o zásahu členů jednotek 
LM  z  okresu při potlačování demonstrací 
v Praze k 1. výročí 21. srpna 1968 a mate-
riálovém vybavení milicionářů zbraněmi, 
municí a slzotvornými prostředky. Bez 
zajímavosti není ani přehled o vyzname-

naných jednotkách LM za účast na těchto 
represivních akcích. 

Samotná okupace Československa so-
větskou armádou od samého začátku nesla 
sebou i nemalé finanční náklady, kterými 
se i náš okres podílel na budování vojen-
ských areálů, škol i bytových jednotek pro 
posádky ve Vysokém Mýtě a Kostelci nad 
Orlicí. Tajná zpráva vedoucího tajemníka 
OV KSČ Miroslava Jungmanna podává  
i podrobný přehled o poskytované materiální  
i finanční pomoci desítek podniků i insti-
tucí z chrudimského okresu.a mezi mimi je 
i DIPRO Proseč.

Samotné Prosečsko, stejně tak jako  
i celé Hlinecko, zůstávalo pod bedlivým 
dohledem funkcionářů OV i ONV přede-

Foto: Generální tajemník ÚV KSČ Dr. Gustáv Husák při návštěvě cukrovaru v Hrochově Týnci (1972). Zdroj: Archiv RM Chrudim 

Možná někoho napadne. „Co asi může 
být nového ve škole na prahu nového 
školního roku? Vždyť žáčci sotva usedli 
do lavic a novým školkáčkům ještě neo-
schly slzičky stýskání.“ 

Naše škola během prázdnin rozhodně 
nezela prázdnotou a pomalu se uvnitř 
měnila do své nové podoby. Již při vstupu 
si nemůžete nepovšimnout nových vstup-
ních dveří, a to do školy i do školky.  
A hned vzápětí každého upoutají nově 
vymalované prostory od podlahy až po 
stropy, které příchozího provedou celým 
objektem. Ve školce si děti užívají sto-
lečků a židliček opatřených novým ná-
těrem ve čtyřech základních barvách. U 
kterého stolečku byste nejraději seděli? U 
modrého, nebo červeného, …? Děti mají 

Novinky ze Základní a mateřské školy v Perálci

Monika Klofátová

jasno. Každý přece pozná svoji značku, 
která zdobí jeho židličku. Komplexní 
změnu, včetně vybavení nábytkem, si po 
mnoha letech zasloužila i ředitelna. Čeho 
si asi nepovšimne náhodný kolemjdoucí, 
jsou nová okna situovaná k lesu, která po 
loňské rekonstrukci ještě čekala na vý-
měnu.

A na své si přišla i naše chlouba, při-
lehlá školní zahrada. Ačkoli máme pocit, 
že je stále téměř nová, její časté užívání se 
projevuje na jejím stavu. Proto zde byla 
vyměněna stávající dřevotřísková lezací 
stěna za voděodolnou stěnu s pískovco-
vými kameny. Vyměněno bylo i ráhno 
na zavěšení šplhacího lana. Zároveň byly 

všechny dřevěné prvky a konstrukce za-
hrady opatřeny novým nátěrem. 

Za všemi úpravami k vytvoření příjem-
ného, estetického a bezpečného prostředí 
pro vzdělávání našich potomků stojí 
vstřícnost a dobrá spolupráce s obecním 
úřadem v Perálci. Děkujeme.

20.října 2012 od 18 hodin
ve staré evangelické škole

REŽISÉRKA Paula Sisková

vším v oblasti církevní. V zápisech z jed-
nání předsednictva OV se můžeme dočíst jak 
mnoho vadila stranickým špičkám aktivita 
katolíků i evangelíků v tomto období a těžko 
mohli pochopit, že jejich dosavadní proti-
církevní politika se minula účinkem. Jak 
by ne, vždyť jejich informátoři jim „hlásili“ 
třeba i to, že katolický farář pan Josef Čechal  
a evangelický farář pan Pavel Hlaváč se na-
vštěvují a angažují se pro společnou věc. 

Kniha bude v prodeji na MěÚ Proseč.
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V minulých číslech Prosečského zpra-
vodaje jsme Vás ve 3 číslech seznamovali 
s historií skautského hnutí ve městě od 
roku 1927, kdy byl v Proseči založen Ja-
nem Vondrou první skautský oddíl. Tato 
významná událost se kryje  se stoletým 
výročím skautingu v Čechách. Tato dvě 
jubilea jsme nemohli opominout a tak se 
v sobotu 8. září sešli na prosečském ná-
městí skauti i široká veřejnost, aby si tato 
výročí připomněli a také oslavili.

Tento den se tedy stal setkáním pro 
všechny členy našeho střediska, pro 
všechny děti, pro veřejnost a také pro 
pamětníky, kteří prožili nějaký čas v mi-
nulosti ve skautském oddíle a rádi na tyto 
chvíle vzpomínají. Byli jsme tedy svědky 
setkání těch nejstarších i malých dětí. 
Velmi na mne například zapůsobilo se-
tkání se skautem panem Liškou, který 
skautoval v Proseči po 2. Světové válce a 
přijel na oslavy až z Turnova. Jeho zájem 
o naši činnost a vše s tím související byl až 
dojemný. Nebo také účast pana Zdeňka 
Klofáta, který i přes to, že je odkázán 
na invalidní vozík, dorazil na prosečské 
náměstí, aby si připomněl své mládí ve 
skautském oddíle. Zažili jsme zde také 
mnoho setkání s těmi, kteří skautovali v 
posledních 20 letech - dnes již přicházeli 
se svými dětmi. Pro všechny tyto pamět-
níky a bývalé členy byly připraveny zají-
mavé fotografie z dřívější činnosti, staré 
skautské kroniky i další materiály. 

Především ale bylo celé skautské odpo-
ledne věnováno malým i větším dětem. 
Nejmenší-předškoláci, měli možnost si 
zasoutěžit v různých disciplínách na mo-
tivy Knihy džunglí a společně s Mauglím 
soutěžit v různých dovednostech. Pro 
větší byla zase připravena hra „Putování 
za pokladem sv. Jiří“ a zde již musely 

Oslavy 100 let skautingu v Čechách a 85 let skautingu v Proseči
děti prokázat různé schopnosti 
a dovednosti, aby šťastně došly 
do cíle. Častokrát to nebylo 
jednoduché, takže musely i za-
tnout zuby, to ale také patří ke 
každé opravdové hře.

Kromě her bylo na náměstí 
připraveno několik různých 
aktivit, kde si návštěvníci na-
příklad mohli namalovat hed-
vábný šátek nebo vlastní origi-
nální tričko. Velký zájem byl o 
vyrábění z kůže. Zde si každý 
mohl vyrobit například nára-
mek, pletenec nebo přívěšek, 
do kterého si děti mohly vyra-
zit různé ozdoby. Dále si bylo 
možné vyrobit vlastnoručně 
skautský větrník nebo vrčidlo z 
knoflíku, či se pokusit rozdělat 
oheň pouze křesáním.

Velkému zájmu, jak to u 
dětí bývá, se těšila trampolína, 
lanovka a také skautská hou-
pačka. Jen pro zajímavost, tuto 
houpačku postavili naši roveři 
vlastnoručně pouze z dřevěných 
tyčí, které svázali provazy. Na 
celé stavbě nebyl použit ani je-
diný hřebík. Svou rovnováhu 
bylo možné si vyzkoušet na 
slackline, která byla, stejně jako 
lanovka, napnuta mezi dvěma 
stromy u kašny.

Ten kdo si chtěl odpočinout, 
zavítal do čajovny, kde si mohl 
v příjemném prostředí a klidu 
vypít šálek čaje.

Z občerstvení, které se podávalo, bych 
zmínil především skautské topinky, které 
se opékaly na sucho přímo na plátech ka-

men, pro mnohé to byla úplná novinka, 
protože každý již nemá doma klasická 
kamna, kde by si mohl tuto pochoutku 
připravit.
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Celým odpolednem nás provázela také 
kapela Podkrovanka, která svou hudbou 
dotvářela příjemnou atmosféru celého od-
poledne.

Rád bych také touto cestou poděkoval 
všem, kteří se na přípravách i na průběhu 
celého odpoledne podíleli. Poděkování 
také patří Městu Proseč, které tuto naši 
akci podpořilo.

Slavnostní atmosféra je za námi a před 
naším skautským střediskem je nový 
skautský rok. Začínáme opět svoji činnost 
v jednotlivých oddílech. Budeme se zase 
scházet na našich schůzkách, budeme 
se učit různým dovednostem, hrát hry, 
poznávat přírodu kolem nás, podnikat 
výpravy do okolí a mnoho dalších věcí. 
Chceme pozvat děti, které do našich od-
dílů prozatím nechodí, aby se přišly podí-
vat na naše schůzky a pokud se jim mezi 
námi bude líbit, mohou se stát našimi 
členy.

   Václav Nádvorník, vedoucí střediska

Oddíly činné v Proseči: 
Oddíl světlušek (děvčata 6-10 let) - 

vedoucí Kristýna Brahová a Káťa Axle-
rová (Rejmanová) - tel. 724 448 095 

Oddíl skautek (děvčata 10-15 let) 
- vedoucí Niki a Vanda Šlechtovy  
- tel. 725 829 709

Roverský kmen (děvčata i chlapci 
od 15 let) - vedoucí Pavel Vích  
- tel. 721 950 920

Městská knihovna: nové knihy

Knihy pro dospělé čtenáře
Radůza – Čáp nejni kondor, Petra Soukupová – Marta v roce 

vetřelce, Jan Balabán – Romány a novely (Dílo II),  Jiří Gruša 
– Beneš jako Rakušan, Život v pravdě aneb Lhaní z lásky, Jan 
Skácel – Noc s Věstonickou venuší, Arnošt Lustig – Miláček, Jiří 
Stránský – Tóny, Petr Váša – Fyzické básnictví, Valja Stýblová 
– Most sebevrahů, Philip Shelby – Oáza snů, Jan Canfield – 
Slepičí polévka pro duši (4.porce)

Detektivky: Rudolf Čechura – Dr.Sherlock Holmes v Če-
chách a jiné případy, M. H. Clarková – Dřív než ti řeknu sbo-
hem, Quintin Jardine – Skinnerova pravidla, Krutá spravedl-
nost, Lyndon Staceyová – Šest na jednoho, Tess Gerritsenová 
– Zahrada kostí, Edgar Wallace – Místo smrti, Anděl hrůzy, 
Kokainová dáma, Mrtvé oči Londýna, Ed McBain – Jednadva-
cet detektivů, Nenávist, Michael Hemmingson – Mamutí sbírka 
detektivek z právního prostředí

Naučné: Václav Nosek – Skautské století (100 let českého 
skautingu),  Václav Pauer - Vojenská letectva světových moc-
ností, Bernard Ireland - Námořní letectvo – Kompletní historie 
od roku 1914 do dnešních dnů, Robert Schnakenberg – Tajné ži-
voty slavných spisovatelů, Miroslav Antl – Gaunery nemám rád

Knihy pro děti a mládež
Vladimíra Vopičková - Pec nám spadla, Chodí pešek okolo, 

Kolo, kolo mlýnský, Miloš Macourek – Pohádky, Ivona Březi-
nová – Natálčin andulák, Lucie Lomová – Divoši, Radek Malý 
– Poetický slovníček dětem v příkladech, Olga Černá – Z domu a 
zahrady, Pavel Brycz – Co si vyprávějí andělé?, Daniela Kro-
lupperová – Tygří trápení, Proč mluvíme česky, Václav Kaplický 
– Bandita, Paťara a spol.

Oslavy 100 let skautingu v Čechách a 85 let skautingu v Proseči

Týden knihoven   1. 10. – 7. 10. 2012
   Sekce veřejných knihoven SKIP vyhlásila l 16. ročník 

celostátní akce „Týden knihoven“.  Letošní motto je „Čti, žij 
zdravě!“.

   V prosečské knihovně bude v tomto termínu týden ote-
vřených dveří. Každý se může přijít do knihovny podívat a 
prohlédnout si knihy, které jsou zde k zapůjčení. V dětském 
koutku bude pro děti připraveno hraní, malování, vystřiho-
vání  a malá sladkost.

   U příležitosti této akce vyhlašuje městská knihovna celý 
měsíc říjen registraci nových čtenářů zdarma a amnestii pro 
dlužníky. Zapomnětlivým čtenářům, kteří přijdou v říjnu do 
knihovny, bude prominut poplatek za pozdní vrácení knih!

Knihovna je otevřena:
Úterý:		 12.00 – 17.00
Čtvrtek:	   9.00 – 15.00	 (11.30-12.00 zavřeno)
Pátek:		   9.00 – 15.00	 (11.30-12.00 zavřeno)
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Letem světem 
Hudebně komponovaný písničkový po-

řad Jiřího Bílého s živým kytarovým do-
provodem proběhl 19. 9. 2012. Děti s au-
torem tentokrát procestovaly různé kouty 
světa a potkaly na své cestě kamarády z 
cizích zemí, procvičily si znalosti při po-
znávání nahraných zvuků zajímavých zví-
řat nebo se na chvíli staly Eskymákem či 
Indiánem. Po celou dobu se do programu 

Máme rádi zvířata 
Svět zvířátek má s tím dětským hodně 

společného. Hravost a bezstarostné chvíle 
plné her. Možná i proto byly 18. 9. nej-
větší  atrakcí pro děti na Záchranné sta-
nici živočichů mladé dovádějící  fretky , 
kůzlata nebo rodinka nutrií. Od lektorky  
Aleny Ježkové se děti  dozvěděly, jak se 
budí jezevec a proč to některá zvířata v 
životě nemají také jednoduché. Majce  
Cachové děkujeme za milé přijetí i za na-
bídku spolupráce. S radostí přijímáme!

„Pecky“ z naší školky 
Naše články bychom rádi vždy na závěr 

zpestřili některým humorným výrokem, 
o jaké nebývá v MŠ nouze. Při umývání 
– „Když jsem ještě malej, stačí, když se 
umeju jen trochu?“

                           Za MŠ L. Michálek

Ze života MŠ
Snídaně v trávě

Postupná adaptace dětí v novém pro-
středí a navazování přátelských vztahů 
s vrstevníky provázejí vždy úvodní dny 
nového školního roku. Společnou oslavu 
jednoho hezkého slunného dne prožili 
kamarádi ze školky 11. 9. 2012

aktivně děti zapojovaly. Pořad byl velice 
vhodným doplňkem vzdělávacích pro-
gramů pro všechny školkové děti.

Školní tělocvična je po celý týden plně 
využívána – v dopoledních a odpoled-
ních hodinách probíhají hodiny tělesné 
výchovy, ZUŠ Skuteč zde realizuje ho-
diny tanečního oboru, v podvečerních a 
večerních hodinách se konají pravidelná 
cvičení dospělých. Rozpis hodin je i pro 
soboty a neděle, o prázdninách pronají-
máme tělocvičnu taneční škole a florba-
listkám.  O to více nás mrzel neutěšený 
stav šaten, kabinetů a sociálního zařízení, 
který byl způsobený zatékáním děravou 
střechou.

V  dlouhodobějším plánu našeho města 
je přestavba školní tělocvičny. Kdy bude 
realizována, závisí od toho, zda budou k 
dispozici  finanční prostředky. Havarijní 
stav střechy už nedovolil čekat na pláno-
vanou rekonstrukci, proto jsme se roz-
hodli provést nezbytně nutnou výměnu 
střešní krytiny neodkladně. Uskutečnila 
se v období prázdnin. V současné době 
pan školník postupně provádí opravu 
vnitřních omítek a malby stěn. Město 
Proseč ještě plánuje provedení nejnutněj-
ších oprav venkovních omítek. 

Přehled kulturnícch a sportov-
ních akcí v Proseči - říjen:

7. 10. Fotbal: Dospělí OP – Proseč vs.
Vítanov – fotbalové hřiště v 16 hod

14. 10. Fotbal: Dorost KP – Proseč vs. 
Hlinsko B – fotbalové hřiště v 10 hod

20. 10. Dýchánek č. 4 – setkání s reži-
sérkou Paulou Siskovou – stará evange-
lická škola v 18 hod

21. 10. Fotbal: Dospělí OP – Proseč 
vs. Hrochův Týnec – fotbalové hřiště v 
15.30 hod

26. 10. Lampiónový průvod –  náměstí 
v Proseči v 18 hod

28. 10. Fotbal: Dorost KP – proseč 
vs.Holice – fotbalové hřiště v 10 hod

16. 6. -30. 10. Kresby Evy Ju-
nové – Oddechování- evangelický kos-
tel – každou neděli po bohoslužbách od 
10.00 do 10.30 nebo na požádání (tel: 
608054457)  

Tělocvična ZŠ Proseč

Jsme přesvědčeni, že vše přispěje k větší 
spokojenosti cvičenců a cvičenek. Záro-
veň věříme, že všichni, kteří  školní tělo-
cvičnu využívají, se budou snažit o udr-
žení pořádku a čistoty ve všech prostorách 
budovy.

                 Mgr. Jarmila Broulíková
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Klub seniorů Proseč - září 2012
Po prázdninové přestávce začalo v na-

šem klubu další období intenzivní čin-
nosti. Všichni jsme se už těšili, že se opět 
setkáme, popovídáme si, zazpíváme, do-
zvíme se něco nového a projdeme se krás-
nou okolní přírodou.

4 .9. - První setkání na Pasekách pod 
rozhlednou Terezka 

Zdatní senioři si vyšlápli pěšky, cestou 
zkontrolovali tři lesní studánky, ze všech 
ochutnali a ve zdraví dorazili na Paseky.
Tady na ně čekala druhá skupina, která 
přijela autobusem. Díky Pasečákům  
a jmenovitě panu Pavlu Doležalovi jsme 
strávili velmi příjemné odpoledne v pa-
secké „chýši“ při ohýnku, opečených buř-
tících a hlavně při písničkách za dopro-
vodu Ládi Čermáka a Mirka Kaczora.

11. 9. Vycházka do Vranic a Roudné 
Vycházka byla spojena nejen s hle-

dáním hub, ale také s dobrodružstvím – 
bouřka a liják nás naštěstí zastihly už pod 
přívětivou střechou Polánky.

13. 9. Jeseníky

Celodenní zájezd  na Jeseníky se i přes nepříznivé počasí vydařil. Přečerpávací 
vodní elektrárna Dlouhé Stráně, výroba ručního papíru ve Velkých Losinách a zá-
mek tamtéž zaujaly všechny účastníky. Díky za přípravu zájezdu Pepovi Slámovi.

18. 9. Vycházka do České Rybné
 Vycházka pod vedením Milušky Re-

jentové přilákala v krásném teplém od-
poledni neuvěřitelných 18 seniorů. Jsme 
rádi, že nás turistů přibývá.

20. 9. Exkurze v hasičské zbrojnici 
Exkurze v zbrojnici prosečského SDH 

a následná beseda se členy sboru v klubu 
seniorů a promítání videozáznamů  ze zá-
sahů této jednotky.

V zářijových dnech se ještě projdeme 
údolím Krounky z Kutřína do Č. Rybné 
a čeká nás také vyprávění o velkém požáru 
Proseče v r. 1868. 

Měsíční program našeho klubu je k na-
hlédnutí ve vývěsce před MěÚ a je tu také 
podrobné vylíčení průběhu všech akcí, které 
pro nás připravují členové org. týmu. Čtěte, 
přijďte, klub je otevřený všem seniorům.

6. 9. Sbírka sukulentů Petra Vacka
V klubovně jsme probrali program na 

září a někteří jsme si šli prohlédnout vel-
kou sbírku sukulentů poslechnout výklad 
pěstitele pana Petra Vacka.
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PRONAJMU RODINNÝ 
DŮM 4 + 1 v Proseči se za-
hradou. 
Info na telefonu 776 704 066

PROSEČSKÝ 
DÝCHÁNEK

mĚSTO pROSEČ, KULTURNÍ KOMISE a ČCE Proseč vÁS ZVOU NA 

20.října 2012 od 18 hodin
ve staré evangelické škole
REŽISÉRKA Paula Sisková

žENA, která se vydala na pouť do santiaga de compostely 
a natočila o ní dokument.  Její film „...myslím, že se nevrátím“

je osobní výpovědí z nitra zkušenosti Cesty. trochu pouť, 
trochu dobrodružství,trochu hledání životního nasměrování.

 Na konci je Oceán- dál se teď jít nedá.

Ceník inzerce do Prosečského zpravodaje 2012

1 od 100 od 200 od 300 od 400

první strana 20 Kč 20 Kč 20 Kč 20 Kč 20 Kč

0 5 10 15 20

min. Š 1 min. Š 2 max. V.

6 12

6 9 26,5

6 9 26,5

Doporučené formáty inzerce: .jpg, .pdf, .doc, - jiné po dohodě

počet výtisků: 950

periodicita: měsíčník, vychází vždy koncem příslušného měsíce

uzávěrka: k 10. dni příslušného měsíce

10 Kč

Plocha (cm 2)

vnitřní a 
poslední 

strana

* Cena za 
inzerci na

počet domácností: 900 (Proseč a okolí), zpravodaj je také 
umístěn na webu města Proseč

5%

10%

možnost dohodnutí smluvní ceny

10 Kč 10 Kč

Sleva za opakovanou inzerci

při druhém opakování

10 Kč

Sleva (%)

10 Kč

18,5 x 26,5

při třetím a dalším opakováním

dlouhodobá inzerce

* Doporučené rozměry inzerce

* tyto rozměry jsou vhodné vzhledem k rozložení stránky zpravodaje, při jiných 
rozměrech může být umístění reklamy komplikované

* ceny jsou uvedeny bez DPH a včetně případných grafických úprav

Kontakt: 469 319 413, 777 029 171 ( p. Řebíček), mastale@mastale.cz

Rozměry inzerce v cm

Přední strana

Vnitřní strana

Zadní strana

max. rozměr (Š x V)

12 x 12

18,5 x 26,5

AUTOŠKOLA V PROSEČI 
 
 Autoškola ABC Hlinsko ve spolupráci 
 s Městským úřadem Proseč vyhlašuje 
 

   ZAHÁJENÍ KURZU 
        V PROSEČI 
 
pro tyto druhy řidičských oprávnění: 
A - motocykl 
B - osobní automobil 
T - traktor 
C - nákl.automobil 
D - autobus  
E - přívěsy nad 750 kg 
 
Zahájení se koná ve čtvrtek 4.10.2012 
v 15,30 hod v zasedací síni Městského úřadu 
Proseč. 
 
Kontakt: p.Šlemr 606279141 
 

Zpravodaj je povolen a registrován pod č. j. 21–73. Vydává MěÚ Proseč. Redakční rada: předseda – J. Řebíček, kontakt: 469 319 413,  
mastale@mastale.cz, členové – J. Macháček, F. Skála, E. Rejentová, V. Stoklasová, Zpravodaj neprochází korekturou.


